
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 400 del 15/05/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 

IMPIANTISTICO   
 
 
OGGETTO: PAL 2016 - INTERVENTI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE DEL CUVB-CUPRO,  LABORATORIO 
ANALISI E CENTRO TRASFUSIONALE PRESSO IL P.O. DI 
PALMANOVA. AFFIDAMENTO LAVORI AGGIUNTIVI ALLA 
DITTA ITA PROGETTI. CUP F64E16000500002 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che  
− con Decreto del Direttore Generale n.235 del 12/05/2016 veniva approvato il piano annuale 

degli investimenti 2016 in particolare delle opere edili/impiantistiche, che prevedeva per 
l’Ospedale di Palmanova alla voce “Interventi di trasferimento e centralizzazione dei servizi 
CUV- CUPRO” un importo totale di € 200.000,00; 

− la Struttura Investimenti per lo Sviluppo Edilizio ed Impiantistico ha elaborato uno studio di 
fattibilità d’intesa con i Responsabili Sanitari delle Strutture interessate, inviato tramite mail 
il 24/12/2015 alla Direzione Strategica ed ai Direttori dei Servizi; 

− al fine di procedere alla realizzazione dell’intervento sopra descritto, è stato necessario 
provvedere alla realizzazione di alcune opere propedeutiche utili alla successiva esecuzione 
dell’intervento in oggetto; 

− il Direttore Sanitario dell’Azienda, dott. Lidiano Cavallini, unitamente al Direttore del 
Centro Unico di Validazione Biologica, dott.ssa Vivianna Tottis, in accordo con il Direttore 
del Laboratorio Analisi, hanno stilato la  Relazione Sanitaria in data 21/08/2017; 

− con Determinazione del Responsabile della SC Investimenti per lo sviluppo edilizio ed 
impiantistico n. 499 del 14.09.2017, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’ing. 
Fabio Spanghero direttore della suddetta S.C, relativo ai lavori di “Interventi di 
trasferimento e centralizzazione dei servizi CUV- CUPRO presso il P.O.di Palmanova”, con 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

una previsione di spesa complessiva di € 200.000,00 di cui € 125.178,20 di lavori di cui € 
2.905,84 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 
Il Responsabile Unico del Procedimento e Progettista, è stato individuato nella persona 
dell’ing. Fabio Spanghero, coadiuvato nel gruppo di lavoro dal per. ind. Edi Sgubin 
(Direttore dei Lavori), per. ind. Jorge Luis Sfiligoi, geom. Massimo Goretti e per. ind. Ivan 
Del Forno (coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed in esecuzione); 

− con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti Acquisizione 
lavori beni e servizi n. 716 del 17/11/2017 veniva affidato l’appalto dei lavori di “Interventi 
di trasferimento e centralizzazione dei servizi CUV- CUPRO presso il P.O.di Palmanova”, 
alla ditta “ITA Progetti s.r.l. di Udine, con una percentuale di ribasso pari al 20,80%, 
pertanto per un importo contrattuale netto di € 99.745,55 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza; 

− con Determinazione del Responsabile della SC Interventi per lo Sviluppo Edile ed 
Impiantistico n. 779 del 15/12/2017 sono stati approvati i sub appalti ed i noli richiesti dalla 
ditta ETA Progetti s.r.l. di Udine; 

− con Determinazione del Responsabile della SC Interventi per lo Sviluppo Edile ed 
Impiantistico n. 148 del 26/02/2018 veniva liquidato alla ditta ETA Progetti s.r.l. di Udine  il 
I° SAL per un importo di € 58.809,62 + IVA; 

− con Determinazione del Responsabile della SC Interventi per lo Sviluppo Edile ed 
Impiantistico n. 244 del 26/03/2018 veniva liquidato alla ditta ETA Progetti s.r.l. di Udine  il 
II° SAL per un importo di € 58.809,62 + IVA; 

 
VISTE le richieste, dei Responsabili del Servizio CUVB-CUPRO e del Servizio 

DONATORI, per l’esecuzione di alcuni lavori aggiuntivi, non previsti nel progetto, che si 
elencano: 

a) adeguamento elettrico di un locale ad ambulatorio di tipo 1; 
b) sostituzione di pavimentazione in PVC nei nuovi locali prelievi del Trasfusionale, in quanto 

dopo il lievo dei banconi di laboratorio la pavimentazione era gravemente danneggiata; 
c) battiscopa a guscia; 
d) finestra vetrata per visione della sala prelievi dal locale emoglobina; 
e) condotte a pavimento per la cablatura di nuovi circuiti elettrici; 
f) collegamenti elettrici e spostamento cavi TV; 
g) copertina in inox di una mensola nel locale poltrone donatori; 
h) punti luce, prese ed accessori elettrici; 
i) pareti in cartongesso; 
j) pitturazione di locali. 

 
ATTESO che la ditta  ITA PROGETTI s.r.l. di Udine, ha formulato un preventivo di spesa 

per i lavori aggiuntivi sopraelencati; il preventivo degli interventi in parola è regolarmente 
pervenuto in data 04/04/2018 per un importo complessivo di € 22.311,25+ IVA 22%; 

 
ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 

dell’entità degli interventi richiesti; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) della D.Lgs n. 50/2016, che prevede affidamenti diretti 

ad un unico operatore economico per importi inferiori ad € 40.000,00; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del 
D.Lgs n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla 
luce dell’idoneità e conoscenza specifica della ditta  ITA PROGETTI s.r.l. di Udine delle strutture 
oggetto d’ intervento; 

 
RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare alla ditta ITA 

PROGETTI s.r.l. di Udine i lavori sopra descritti: 
 
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 
 
VISTA la L.R. n.49/96; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di affidare alla ditta ITA PROGETTI s.r.l. di Udine  i lavori aggiuntivi relativi agli 
“Interventi di trasferimento e centralizzazione dei servizi CUV- CUPRO”, per una spesa 
complessiva, comprensiva degli oneri per la sicurezza, di € 22.311,25+ IVA 22%, come da 
preventivo del 04/04/2018; 

2. l'onere complessivo di € 27.219,73 IVA 22% compresa farà carico al conto 20.200.200 
“fabbricati strumentali indisponibili” (PAL 2016) del bilancio 2018. 

3.  

 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 



 Atto n. 400 del 15/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 15/05/2018 12:51:41
IMPRONTA: 532DBF621E15FC074F672955C178E6DD67BFF98B0AA000FBF104581F0CAC9111
          67BFF98B0AA000FBF104581F0CAC91119017060673552B122014C47A4E4D4363
          9017060673552B122014C47A4E4D4363F997E3AD9708AEB3566B206B17817B0B
          F997E3AD9708AEB3566B206B17817B0BD210A40267B98DE8200E3647349D7E64


